MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

PORTARIA Nº 144, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão
Especial de Compras da Agricultura Familiar:

- Fabiano Giacomazzi de Almeida, matrícula SIAPE nº 2036613;
- Fernanda Missio Mario das Neves, matrícula SIAPE nº 1817895;
- Lenon Gomes Medeiros, matrícula SIAPE nº 2031869;
- Liliane Costa Birnfeld, matrícula SIAPE nº 2338398;
- Milena Ivanoska da Rosa Soria, matrícula SIAPE nº 2053671.
- Thaís Carlesso Dutra da Silva, matrícula SIAPE nº 2894194;

Art. 2º ATRIBUIR à comissão as seguintes atividades:

- Realizar a articulação com os atores envolvidos no processo de compras da
agricultura familiar, tanto PAA quanto PNAE;

- Elaborar o projeto básico ou termo de referência com as especificidades e condições
do processo de compras;

- Elaborar a lista de produtos e calendário de entregas;
- Realizar o levantamento de preços;
- Elaborar e publicar o Edital das Chamadas Públicas;
- Receber, julgar e selecionar as propostas de vendas;
- Receber as amostras para o controle de qualidade, se solicitadas;
- Demais atividades operacionais e administrativas referentes ao processo de

compras, Chamadas Públicas PAA e PNAE.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre

*A via original estará disponível no gabinete da Direção-geral.